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Anotace:

V úvodu své práce se zabývám tématikou filosofie trestu, dále jednotlivým

teoriím o vzniku a funkci trestu. Následující kapitolu věnuji problematice trestu

odnětí svobody, základním funkcím trestu z hlediska penologie. Samostatnou

kapitolu věnuji typům věznic a jejich hlavní charakteristice. Zaměřuji se na

psychologické aspekty výkonu trestu odnětí svobody, stresové faktory a

problematiku prizonizace, formy uvěznění a jejich základní problémy. Samostatnou

kapitolu věnuji i tematice agrese ve věznicích. Další část své práce věnuji

problematice alternativních trestů a opatření, kde vyhodnocuji výhody a nevýhody

těchto možností.

Poslední část věnuji reintegračním a resocializačním programům pro

podmíněně odsouzené a pro podmíněně propuštěné klienty, které jsou realizovány

pod záštitou Centra sociálních služeb Praha. Tyto programy pracují s klientem ještě

před propuštěním z věznice i po pevném výstupu, tak aby se zvýšily jeho šance na

uplatnění ve společnosti pomocí sociálního a právního poradenství, služeb pro rodinu

a okolí a strukturovaných programů pro adaptaci a reintegraci osob se záznamem

v rejstříku trestů a vězněných osob.

Klíčová slova: trest, penologie, výkon trestu odnětí svobody, alternativní tresty a

opatření

Summary

I worked on various philosophic themes relating to punishment and on the

origins of the role of punishment in society. This chapter explores the nature of

incarceration and the problems which can arise from a penology viewpoint. I later

focus on the psychological aspects of the incarceration period, the stress and trauma

involved and the various problems resulting from this.

The following chapter is dedicated to the problems of aggression in penal

institutions. I later focus on alternatives to typical incarceration methods, examine

the alternatives and look at the advantages and disadvantages of the various

approaches.
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I then focus on rehabilitation and re-socialisation programs for prisoners released

conditionally and those who served their entire sentence. These programs work with

the incarcerated who were conditionally released from prison and also with those

who served their sentence in its entirety.

Keywords: punishment, penology, involved and the various problems resulting
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Proč?

Spousta otázek, málo odpovědí.

Jaký je smysl života?

Musím se na něco v životě upřít, abych dokázal obelhat sám sebe?

Kolik dní je člověk v životě šťastně spokojený?

Jaký je poměr šťastný – nešťastný?

Je možné, že existují lidé, kteří přijdou v životě na skutečnost, že „vše“ je zbytečné?

Jak se z toho dostanou?

Lze to, vůbec, někoho přesvědčovat, nebo s ním marnit čas?

Je to chaos!

Nedává to smysl!

Nic nedává smysl!

Vše co dělám je otřepané, a dělám to jen proto, neboť „musím“, abych přežil ve

vymyšlené lidské společnosti.

Vzorec lidského života ve společnosti nám byl vštěpován od útlého dětství.

Musíš se dobře učit, musíš pomáhat starším lidem, musíš být slušný, musíš, musíš…

Pokud uhneš, společnost tě potrestá.

Neuvěřitelná masa lidí má nad tebou velkou moc a kdykoliv se jí zachce zašlape tě

do „pekel“.

Samozřejmě to dělá s železnou pravidelností!

Nebo jsem opravdu „rebel“, který nemůže pochopit (tím ani žít) tuhle „společnost“

svět?

Co dokáže jedinec proti přesile? Ukázat svoji hrdost, tvář, zbabělost, co má ukázat

nebo dokázat? Zmatenost, chaos, běs, strach, zlo, nenávist, ukrutná slova, faleš!!!

Tak sakra v čem hledat smysl života?

Připadá mi to jako labyrint!!!

To je nesmysl.1

Úvod

1 Báseň odsouzeného klienta ve věznici v Rýnovicích
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Věznice byly odjakživa instituce obávané, jakoby oddělené od světa

normálně žijících lidí. Za vysoké zdi nebylo možné nahlédnout, do sklepení hradů a

zámků se odvážili jen ti nejstatečnější. Trestanci s sebou svoji minulost nosili

v podobě cejchu tak, aby každý poznal, s kým má tu čest. Jako by pobyt ve vězení

nebyl s to smýt vinu z člověka, jako by uložený trest nebyl zadostiučiněním.

Věznice se postupem času mění, přístup k odsouzenému také. Myslím, že ale

vždycky zůstane jisté dilema – co všechno obsahuje trest odnětí svobody? Kde je

hranice lidskosti? V čem má být svoboda vlastně omezena? Dalším řešení mohou být

alternativní tresty a opatření, ale i ty mají svou problematiku.

„Soudruh náčelník nemá vězně za lidi.“ To mi řekla při neoficiální rozmluvě

mladá referentka, absolventka školy SNB a žena poměrně vysoké hodnosti. Ona sama

přičichla při výuce k psychologii a byla ochotna mezi vězni diferencovat. Na tom, že

vězeň není člověk, ale provinilec, je založena celá filosofie věznitelů, je to výchozí

bod „výchovy“. „Však my vás vychováme!“ vykřikoval na vycházkovém dvoře pod

našimi okny denně opilý starý strážný, nízká šarže před výslužbou. Neřvali na mě, to

ne, ořvávají a bijí jen těžko zvládnutelné psychopaty; i slzný plyn se užívá výjimečně,

řetízky na cele nebo „medvěd“svázání vězně koženými popruhy do omezené

pohyblivosti; a v surovostech to ani nebojsou výjimečné a většinou je vyvolávají

vězni sami; vězni se rozhodně rvou víc mezi sebou, než jsou biti strážnými. Domem

smutku vládne něco horšího: vane tu smrtelný dech znicotnění…Znicotňování

člověka a jeho znevýznamňování nemá též nijak dramatické projevy; prolíná život

napořád a silně se pociťuje při příležitostech vlastně směšných, takových, které tvoří

běžnou náplň dne a chování“. 2

Ve své práci bych chtěla nastínit téma vězeňství. Od úplného základu jako je

problematika trestu a jeho účelnosti. Přes porovnání alternativních trestů a výkonu

trestu odnětím svobody. Též se věnuji psychologickým aspektům trestu odnětí

svobody, protože v některých případech vykonat trest odnětím svobody je dle mého

názoru v podstatě „trestem za trest“ s tímto tématem souvisí i kapitola o agresivitě

v penitenciárním prostředí. Důsledkem trestu odnětí svobody se v mnoha případech

stává následná neschopnost odsouzeného znovu se zařadit do běžné společnosti.

Závěrečnou kapitolu jsem věnovala reintegračním resocializačním programům pro

podmíněně odsouzené a pro podmíněně propuštěné klienty, které jsou realizovány

2 O Československém vězeňství (sborník Charty 77). Eva Kantůrková, Dům smutku Orbis, Praha
1990
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pod záštitou Centra sociálních služeb Praha. Tyto programy pracují s klientem ještě

před propuštěním z věznice i po pevném výstupu z výkonu trestu tak, aby se zvýšily

jeho šance na uplatnění ve společnosti pomocí sociálního a právního poradenství,

služeb pro rodinu a okolí a strukturovaných programů pro adaptaci a reintegraci osob

se záznamem v rejstříku trestů a vězněných osob. Individuální, případně i skupinové

přístupy k práci s odsouzenými klienty, ať už ve věznici nebo na svobodě, vnímám

jako velmi aktuální téma, jelikož se Vězeňská služba ČR (dále jen VS) dlouhodobě

potýká s problematikou přeplněných věznic. A zvyšující se počet vězňů, kdy

k dnešnímu dni dle údajů VS je ve věznicích v celé České republice umístěno 20.

177 obviněných a odsouzených s tím, že dalších 6. 263 odsouzených vůbec

nenastoupilo výkon svého nepodmíněného trestu, je velmi alarmující.

Několik málo rozdílů na začátek:

člověk mimo vězení

� je převážně hlavním aktérem své činnosti

� je relativně nezávislý, více méně si dělá, co chce

� sám si udržuje svůj rytmus a řadí do něho určitou pravidelnost

� má přiměřenou a posilovanou sebedůvěru, protože dělá to, co chce a zpravidla

umí, což mu přináší výsledky i uspokojení

� je v živé sociální interakci a v předivu sociálních vztahů

� pobývá ve známém a přívětivém prostředí, má možnost výběru prostředí a

možnost úniku z nepřívětivého prostředí

� má široký rozsah zájmů o práci, společenské dění, koníčky a zábavu

� zpravidla rozumí svému psychickému stavu a ovládá jej

� v jeho citovém stavu zpravidla převládají kladné emocionální zážitky a

prožitky

� žije v poměrně široké a provázané časoprostorové dimenzi,

� kde spolu koexistuje minulost, přítomnost a (perspektiva)

vězeň

� je objektem zacházení z venku, je na něho vykonáván režimový a další nátlak


[…]


bez porušování norem společnosti.

9.2. Poradenská práce s klientem v resocializačních a reintegračních

programech

Poradenská práce s klientem ve výkonu trestu odnětí svobody a práce

s klientem na svobodě se velmi liší. Ve vězení je ve většině případů primární

tendencí odsouzeného být propuštěn z věznice, čímž může být kontakt podstatně

ovlivněn. Dále je možné u vězněných osob často pozorovat vyšší míru úzkosti,

nedůvěry a nejistoty, je tedy třeba klást důraz na emocionálně podpůrnou povahu

kontaktu, zároveň podobné projevy zbytečně nepovažovat za individuální patologii.
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Zatímco mimo vězení se v poradenství zpravidla jedná o rozhovor dvou svobodných

osob, ve vězení jsou vězeňskou službou jasně stanovená omezení jak na straně

klienta, tak terapeuta, s nimi je po celou dobu kontaktu nutno počítat (zákaz vynášení

dopisů, vyřizování vzkazů, nutnost hlásit určitý typ informací vězeňské službě.) Ve

vězení je jen velice omezená možnost hodnotit pokrok směřující ke změně plánované

v dlouhodobém horizontu, např. abstinenci – hlavní kroky jsou odloženy až na dobu

po výstupu; s tím je třeba počítat při vytváření plánu péče a zahrnout do něj kroky,

které jsou proveditelné už v rámci vězení (např. vyřízení občanky či podání žádosti

o byt). Ve vězení je kontakt s osobou „z venku“ velice vzácný, klienti jsou za něj

tedy zpravidla vděční a velice ochotně spolupracují, což může vytvářet dojem, že se

klient bude takto chovat i venku, výsledkem bývá často zklamání terapeuta či jiného

pracovníka. Zejména ve vazbě platí, že nikdy nevíme, zda rozhovor s klientem není

třeba poslední; oproti kontaktu na svobodě také není potřeba domlouvat dobu trvání

kontaktu, o té rozhoduje soud nebo vězeňská služba.

9.3. Závěrem k reintegračním a resocializačním programům

Během pár měsíců na oddělení reintegračních a resocializačních programů,

kam jsem nastoupila v dubnu 2008 jsem si ale musela položit otázku po jejich

smyslu a efektivitě. Ano rozhodně smysl mají, ale ten se týká pouze jednotlivých

okamžiků. Není v našich silách změnit lidskou psychiku zejména prožívání a

jednání klientů a navíc neexistuje jediné správné řešení jak „napravit“ odsouzeného.

Pouze ho lze vést po té cestě, která se jeví jako správná (dle zákona naplnění řádného

života). Důležitým aspektem u této práce je totiž osobnostní nastavení klienta.

Můžete mu nabídnout ubytování a práci, ale pokud jediné pocity, které má jsou

zloba, vztek, nenávist, potřeba satisfakce a msty (všechny tyto pocity velmi dobře

ilustruje báseň na začátku práce), není mu zaměstnání ani domov k ničemu. V tom je

asi největší smysl ORRP v jisté motivaci klienta sám sebou, možná i proto

doprovázení některých klientů po pevném výstupu z výkonu trestu může trvat i

několik let.
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Závěr

Ochrana společnosti před pachateli trestných činů tím, že jsou uvězněni, je velmi

častým řešením trestních věcí v praxi ve společnosti. Z literatury, kterou jsem

použila při psaní této práce mohu říci, že tak zní bohužel i veřejná společenská

objednávka. Nárůst kriminality a dalších sociálně patologických jevů jsou daní

současnému charakteru postmoderní společnosti, přičemž stupeň rozvoje zejména

společenských věd včetně filosofie, pedagogiky a psychologie není s to včas

podchytit, korigovat, případně úspěšně „sociálně léčit“ většinu forem sociálně

deviantního a sociálně patologického chování.

Naopak mnoho rysů života současné společnosti některé tyto nežádoucí trendy

posiluje. Stručně řečeno, společnost zatím nezná spolehlivé a zaručené mechanismy

zabránění sociálně patologickému, kriminálnímu chování nebo jejich účinnost není

na požadované úrovni. Proklamované názory, že trestem odnětí svobody mají být

trestány jen nejzávažnější formy sociálně patologického chování jsou sice správné,

avšak aplikace trestů nespojených s trestem odnětí svobody (tzv. alternativních

trestů) je podmíněna mnoha individuálními podmínkami spojenými s potrestaným a

ne každý delikvent je schopen se následného sociálně patologického chování

vyvarovat, jak jsem uváděla v kapitole o alternativních trestech a opatřeních. Má

tedy také svá úskalí.

Vše, co jsem uvedla platí i pro korektivní úlohu trestu. Dosažení takového stupně

korekce chování delikventního jedince, která eliminuje sociálně patologické jednání

v budoucnu je složitým problémem a je podmíněno osobností člověka, jeho

sociálním zázemím, zastáváním reálných a jeho schopnostem odpovídajících rolí

apod. Připočtu-li despekt společnosti a častou negativní roli sociálního okolí (parta či

gang.), pak obtížnost situace úspěšné integrace odsouzeného klienta do společnosti

po jeho propuštění z výkonu trestu odnětí svobody je zřejmá. Je však nutné mít na

paměti, že většina aktivit a práce s odsouzenými (přes velkou snahu vězeňské služby,

pokrok v personální i materiálové oblasti, který přinesl možnost uplatňování

moderních způsobů zacházení s vězni) se děje ve velmi málo motivovaném

prostředí. Z tohoto důvodu jsem do své práce zařadila kapitolu o reintegraci a

resocializaci, neboť vnímám jako velmi důležité, že vznikají programy, které si

kladou za cíl pracovat nejen na tématech pachatel a jeho trestná činnost, ale také
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s ohledem na poznatky vyplývající z oblasti penitenciární a postpenitenciární péče na

tématech výkonu trestu odnětí svobody a jeho negativních důsledků a dopadů na

osobnost pachatele.
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