# OPONENTSKÝ POSUDEK

V úvodu svého posudku jsem nucen konstatovat, že se autorka bakalářské práce, paní Tereza Javůrková nezabývá tématem, který v názvu uvedla.

Zabývá se zejména psychosociálními vlivy trestu odnětí svobody a jejich dopady na odsouzené ve věznicích. Dále se věnuje filosofii trestu, jeho funkcím společenským a také z pohledu penologie, aby se opět vrátila k osobnosti odsouzeného a k vyjmenování druhů a forem agrese k níž ve věznicích dochází. Opět jsme u psychického prožívání výkonu trestu v penitenciárním prostředí věznice. Dále autorka uvádí typy věznic, vyjmenovává alternativní tresty, zmiňuje činnost probačních úředníků a v závěru se zabývá činností oddělení Centra sociální pomoci v Praze. Žel, v uvedené práci se nedovíme téměř nic o penitenciární péči, která vychází z „programů zacházení“.

Pokud by předložená práce zůstala v současné podobě, hodnotím práci jako uspokojivou – D.

Autorku žádám, aby si připravila odpovědi na následující otázky :

1. Ze kterých částí se skládá program zacházení a co je jejich obsahem ?
2. Co jsou „extramurální programy“ ?
3. Kterí pracovníci ve věznicích zpracovávají program zacházení ?
4. Co obsahuje „komplexní zpráva“ o odsouzeném ?
5. Co je „minimální program zacházení“ ?
6. Penitenciární a postpenitenciární péči se zabývá jen Probační a mediační služba a Centrum sociální péče v Praze nebo také jiné instituce a organizace ? Pokud ano, uveďte některé.
7. Co je „kontinuální sociální práce s pachateli trestné činnosti“ ?

Praha, 15. srpna 2008

Ótto Bachmann, oponent